
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 
  

  o 

  

ANO XXVHI-Nº 075 13/05/98 . 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....iiiiie PÁG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP res PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSC......... rs PÁG. 004 

  IA da tonho uia | 4 RARA 4 d ve 

Margaret de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 075 13/05/98 SEÇÃO Ii - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 25.596 de 12 de maio de 1998, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente à cessação de efeitos na 

parte referente a designação, dentre os eleitos através de listas triplices de 

Professora integrante da carreira do Magistério Superior, para exercer por 2 

(dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Serviço Social de 
Campos, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001594/98-09, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 13 de abril do corrente, os efeitos da Portaria nº 25.490 de 13 de abril do 
corrente ano, referente à cessação de efeitos de portaria na parte referente a designação, dentre os eleitos através de listas 
tríplices, da Professora integrante da carreira do magistério Superior GERALDA FREIRE MARQUES, da classe de 
Professor Titular, matriculas UFF nº 6623-1 e SIAPE nº 307075-1, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer 
por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, vinculado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Parte 2: 

SETOR: DLN/DP RDD nº 05/98 

PROCESSO Nº 23069.050148/97-11 

INTERESSADO: PAULO SERGIO GOMES FAÇANHA E OUTRO 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: 

Em face do que consta do processo nº 23069.050148/97-11, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia dos 
periodos de licença prêmio por assiduidade não usufruídas em vida pela ex-servidora ZULEIDE VIEIRA DE MENDONÇA 
FAÇANHA, matrícula SIAPE nº 302985-8, cargo de Técnico em Enfermagem, Classe B, Padrão V, falecida em 15/12/97, o 

que corresponde ao valor de R$ 1.463,08 (hum mil quatrocentos e sessenta e três reais e oito centavos), em favor dos 

beneficiários da pensão PAULO SÉRGIO GOMES FAÇANHA e LUAN DE MENDONÇA FAÇANHA, viúvo e filho, 

respectivamente, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j 
ANO XXVII - Nº 075 13/05/98 SEÇÃO II- PÁG.Q4 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 0 |, de 02 de abril de 1998. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes CLÁUDIA MARA BARBOSA DOS SANTOS ALVARENGA, RITA DE CÁSSIA 
MONTEIRO PAIXÃO E ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, para comporem a Comissão para Concurso Público e 
Seleção Simplificada para professores substitutos deste Departamento, referente ao periodo de abril/98 a abril/99. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

maio + actas 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 02, de 02 de abril de 1998. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

I. Designar as docentes KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO (Titular) e CLÁUDIA MARA BARBOSA 
DOS SANTOS ALVARENGA (Suplente), como representantes do Departamento de Serviço Social de Campos junto à 
Associação Brasileira de Ensino de Serviço Social, conforme aprovação da Plenária Departamental de 18/03/98. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

é 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 03, de 02 de abril de 1998. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar a docente THERESA ATEM DE CARVALHO, como representante do Departamento de Serviço 
Social de Campos na Comissão Executiva do Programa Bolsa-Escola, instituído pela Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 075 13/05/98 SEÇÃO IL- PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 06, de 02 de abril de 1998. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

1, Designar a partir da presente data, a Pedagoga LÚCIA BASTOS LEMOS BARRETO, como Coordenadora 
da Revista Falas, em substituição ao docente JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ, conforme aprovação da Plenária 

Departamental de 18/03/98, 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

4 usam 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 07, de 02 de abril de 1998. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professoras ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, IVANA ARQUEJADA FAES 

OLIVEIRA e ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, 
para fins de Estágio Probatório e Progressão Funcional deste Departamento, até o periodo de março/99, conforme aprovação 

da Plenária Departamenta) de 18/03/98. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

a" + Ê 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 08, De 3] de março de 1998. 

  

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no tso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora Fatima Pires Pinto da Silva para dar apoio à Comissão Eleitoral responsável pela 

Consulta para Identificação das preferências da comunidade universitária para escolha de Reitor e Vice-Reitor. 

GERALDA FREIRE MARQUES 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

ad  


